
 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 

Campus Avançado Natal - Zona Leste 
Av. Sen. Salgado Filho, 1559 - Tirol - Natal/RN 

Telefone: (84) 3092 8900 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇOS  

 

 

CAMPUS AVANÇADO NATAL - ZONA LESTE 

AGOSTO DE 2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 

Campus Avançado Natal - Zona Leste 

BOLETIM DE SERVICOS – AGOSTO DE 2022|CAMPUS NATAL ZONA LESTE 
Lei n° 4.965, de 5 de maio de 1966, publicada no D.O.U em 10 de maio de 1966 

 
 
 
 
 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Jair Messias Bolsonaro 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Victor Godoy Veiga 

 
REITOR DO IFRN 

José Arnóbio de Araújo Filho 

 

DIRETOR 

José Roberto Oliveira dos Santos 

 

CHEFE DE GABINETE 

Jefferson Vitoriano Sena 
 
  



 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 

Campus Avançado Natal - Zona Leste 

BOLETIM DE SERVICOS – AGOSTO DE 2022|CAMPUS NATAL ZONA LESTE 
Lei n° 4.965, de 5 de maio de 1966, publicada no D.O.U em 10 de maio de 1966 

 
 
 
 
 
 

Í N D I C E 

 

Atos da Direção do Campus Avançado Natal Zona Leste ..................................... 04 

Afastamentos de Servidores ................................................................................... 29 

Afastamento de Servidores a Serviço ..................................................................... 31 

 

 
  



 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 

Campus Avançado Natal - Zona Leste 

BOLETIM DE SERVICOS – AGOSTO DE 2022|CAMPUS NATAL ZONA LESTE 
Lei n° 4.965, de 5 de maio de 1966, publicada no D.O.U em 10 de maio de 1966 

 
 
 
 
 
 

 

 

ATOS DA DIREÇÃO DO 

CAMPUS AVANÇADO 

NATAL - ZONA LESTE 

  



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO NATAL-ZONA LESTE

PORTARIA Nº 134/2022 - DG/ZL/RE/IFRN   

   1 de agosto de 2022

O DIRETOR DO O DIRETOR DO CAMPUSCAMPUS AVANÇADO NATAL - ZONA LESTE  DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE AVANÇADO NATAL - ZONA LESTE  DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE ,
no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º 1799/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, 

CONSIDERANDO CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.004700.2022-37, de 26 de julho de 2022,

R E S O L V E:R E S O L V E:

I - DESIGNARI - DESIGNAR, com efeitos a par r de 25 de julho de 2022, EDNEIDE DA CONCEIÇAO BEZERRA, matrícula 2245601,
e PATRICIA CARLA DE MACEDO CHAGAS, matrícula 1449655, para a Comissão de Avaliação do Processo Sele vo
para o Curso Especialização em Docência para a Educação Profissional e Tecnológica - DocentEPT - 2022.2,
instituída pela Portaria n. 133/2022 - DG/ZL/RE/IFRN

II - ATUALIZARII - ATUALIZAR, com efeitos a partir de 25 de julho de 2022, conforme tabela abaixo, a composição da Comissão de
Avaliação do Processo Sele vo para o Curso Especialização em Docência para a Educação Profissional e
Tecnológica - DocentEPT - 2022.2, regida pelo Edital n.º 30/2022-PROEN/IFRN.

FunçãoFunção NomeNome MatrículaMatrícula

Presidente Joao Moreno Vilas Boas de Souza Silva 2576883

Membro

Claudia Pereira de Lima Parente 1481936

Edneide da Conceiçao Bezerra 2245601

Gueidson Pessoa de Lima 2052191

Joao Victor de Menezes Domingos 1834586

Luciane Soares Almeida 1556707

Patricia Carla de Macedo Chagas 1449655

III - ESTABELECERIII - ESTABELECER a data de 24 de setembro de 2022 como prazo para conclusão dos trabalhos.

IV - REVOGARIV - REVOGAR a Portaria n. 133/2022 - DG/ZL/RE/IFRN, de 27 de julho de 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.











































Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO NATAL-ZONA LESTE

PORTARIA Nº 154/2022 - DG/ZL/RE/IFRN   

   30 de agosto de 2022

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO NATAL - ZONA LESTE  DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º 1799/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da

União, de 23 de dezembro de 2020, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.005501.2022-46, de 22 de agosto de 2022, 

CONSIDERANDO, ainda, o disposto no art. 98 da Lei n.º 8.112/1990,

R E S O L V E:

I – ALTERAR O HORÁRIO DE TRABALHO, com efeitos a partir de 22 de agosto de 2022, do servidor abaixo nominado, ocupante do

cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO (PCIFE) - 701200, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no

Campus Avançado Natal - Zona Leste, considerando sua matrícula no curso de Graduação em Nutrição, semestre letivo 2022.2, oferecido

pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte, conforme especificado a seguir:

Matrícula

Siape
Servidor Horário Atual Novo Horário

1830636 PATRICK CAVALCANTE ROBIAS

Segunda a sexta:

das 7h às 11h e 

das 12h às 16h.

De 22/08/2022 a 23/09/2022:

- Segunda, das 7h às 12h45 e das 18h45 às 21h;

- Terça, das 7h às 13h e das 15h às 19h;

- Quarta, das 7h às 10h35 e das 18h25 às 21h;

- Quinta, das 7h às 12h30 e das 15h às 19h30; e,

- Sexta, das 7h às 12h50. 

De 26/09/2022 a 23/12/2022:

- Segunda, das 7h às 12h45 e das 18h45 às 21h;

- Terça, das 7h às 13h e das 17h às 21h;

- Quarta, das 7h às 10h35 e das 18h25 às 21h;

- Quinta, das 7h às 12h30 e das 15h às 19h30; e,

- Sexta, das 7h às 12h50. 

II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 23 de dezembro de 2022, em virtude do encerramento do semestre

letivo da referida Universidade.

III – Expirado o prazo de vigência desta Portaria, vigorará o horário de trabalho anterior do servidor, de segunda a sexta, das 7h às 11h e

das 12h às 16h.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.







 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 

Campus Avançado Natal - Zona Leste 

BOLETIM DE SERVICOS – AGOSTO DE 2022|CAMPUS NATAL ZONA LESTE 
Lei n° 4.965, de 5 de maio de 1966, publicada no D.O.U em 10 de maio de 1966 

 
 
 
 
 
 

 

 

AFASTAMENTOS A SERVIÇO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

  



1

SERVIDOR MATRICULA DATA INICIO DATA TERMINO AFASTAMENTO

Allan David Garcia de Araujo (1611525) 1611525 12/07/2022 09/09/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Anderson Oliveira de Souza (2042363) 2042363 27/08/2022 10/09/2022 0324 - Lic. Paternidade Prorrogação - EST

Anderson Oliveira de Souza (2042363) 2042363 22/08/2022 26/08/2022 0086 - Lic. Paternidade - EST

Ernesto Alexandre Tacconi Neto (1800522) 1800522 22/08/2022 26/08/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Fabio Alexandre Goncalves Silva (1364680) 1364680 01/08/2022 05/08/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Fernando Luis Dias Varella (2615931) 2615931 04/07/2022 02/08/2022 0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 9991/2019

Jalerson Raposo Ferreira de Lima (2695213) 2695213 16/04/2021 14/04/2024 0085 - Lic. Tratar de Interesses Particulares - EST

Jefferson Vitoriano Sena (1692554) 1692554 30/08/2022 30/08/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Joao Victor de Menezes Domingos (1834586) 1834586 04/08/2022 18/08/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Jobson Martins da Silva Maranhao (1896678) 1896678 11/08/2022 16/08/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Josioneide Nunes de Lima (1045657) 1045657 30/06/2022 28/08/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Laetitia Valery Nunes (1673833) 1673833 23/08/2022 26/08/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Lidiane de Medeiros Lucena Saraiva (2049277) 2049277 09/02/2021 31/01/2023 0061 - Afast. no País (Com Ônus) Est/Dout/Mestrado - EST

Nadir Matias Ferreira Moreira (1970691) 1970691 14/06/2022 23/08/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Nadir Matias Ferreira Moreira (1970691) 1970691 24/08/2022 02/09/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Rosemary Pessoa Borges de Almeida (2693280) 2693280 13/06/2022 28/02/2026 0011 - AFAS. ESTUDO EXTERIOR C/ONUS - EST

Silvia Regina Pereira de Mendonca (1492304) 1492304 07/08/2022 14/08/2022 0060 - Falecimento Pessoa da  Familia - EST

Relatorio 2022.08



 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 

Campus Avançado Natal - Zona Leste 

BOLETIM DE SERVICOS – AGOSTO DE 2022|CAMPUS NATAL ZONA LESTE 
Lei n° 4.965, de 5 de maio de 1966, publicada no D.O.U em 10 de maio de 1966 

 
 
 
 
 
 

 

 

AFASTAMENTOS DE 

SERVIDORES 

  



 

 

 

 

 

 

 


